Hos in Cruce Christi longè melius offen-
des gradus, quâm in scripturis. Quò enim
ad primū, quæ ad eò est efficax lectio, quâm
hæc, quæ in codice habetur crucifixi: quæ
à doctis pariter & imperitis potest agnoscī;
quod literis exarata sit admodum capitali-
bus, plagiis nemp̄ & liuoribus suis? Vbi
& tāta meditandi se offert copia, vt quod ma-
gis crescit studium, eo & aperiatur latius ar-
gumentum. Ita & mentem trahit orationi:
quoniam quātum in ipso moratur, adeò in
Deum subleuatur, cùm sit homo & Deus:

mediū & finis, creatura & creator : omnisq;
in eum intuitus. stimulus est orationi. Et
planè si iugiter cor nostrum eius assisteret
vulneribus, per eum quoq; iugiter Deo cō-
tinua adhereret oratione.

Frenata, affectibusq; purgata mente, &
spiritus verba suggesteret orationi aptis
fima; tum & scriptura oīs, prēcipue
verò Psalmorū liber. Cap. 18.

Hic iam modus effet edicendus orādi;
quibus nempè verbis tuum exprimere de-
beas affectum. Verùm hinc opere pretium
non est vt fusiū agam: tum quod spiritus
sanctus ipse est, teste Paulo , qui pro nobis
pestulat gemitibus inenarrabilibus : vt non
opus sit à nobis verba concipere, sed spiritu
tantum sequi ducē ; qui iuxta captū & indi-
gentiam nostram, id edocebit petere, quod
expedit : tū quod & tanti orationibus re-
dundent libri, vt magis verendum sit, ne ni-
mia fastidium pariat abundantia , quām vt
præ penuria deficiamus : quando quidē vel
sola dictio, intimo enuntiata sensu , multis
præualeat, aridè diuiso corde prolatis.

Idē

Ideò omnis adhibenda est industria fræ-
nanda imagini, ne in otiosa elabatur, sed iu-
giter pio alicui exercitio occupetur : vt par-
tim supra edocuimus . Hoc porrò facere
non poterit, quām diu prauis mundi īmore
tur affectionibus . Mens enim inde agitabi-
tur, veluti à ventorum tempestate . Vt vi-
demus, si amas vel times quicquam, nō po-
tes à te frequentem abigere illius recorda-
tionem . Ideò conficitur, totum hinc pen-
dere, vt passiones & praua desideria vinca-
mus, palatum animæ insufficientia, quò minus
Deum gustet, cum ipsoq; norit familiariter
loqui, prout charitas docet.

Huic rei si vaces, ultra Patrum libros, to-
tā inuenies scripturam precibus redundantem :
poterisque à te ipso innumerā fabri-
care ; Deum tibi statuens præsentem, tuāq;
illi aperiens necessitatē . Probo tamen vt
in scripturis orationē inueniens, tuæ con-
gruam necessitatē, iuxta eā te exerceas : ad
nostram enim scriptæ sunt doctrinam .

Ita si tribularis , poteris corde fundere ,
quæ dixit Anna amaritudine correpta ver-
ba, ob sterilitatem, quam illi obiecerat eius
enim ; aut Tobias, iniuria affectus post tot

L 3 no-

molestias, ab ipsa coniuge. Si vis pro proximo orare; à Paulo disce & Moyse, quorum unus voluit cum populo perire, alter anathema esse à Deo pro fratribus suis. Vide & vti oret Abraham pro Sodomitis, & Samuel pro Saul, quem Deus reprobauerat. Si à spiritu ritalibus inimicis inuaderis, defende te, pro ut à crudelissimo Aman Hester orando se defendit; aut vti Judith orando de Holoferne retulit victoriam. Si mors te virgimprouisa, disce ab Ezechia cum lacrymis rogare misericordiam. dubio enim procul aut mortis reuocabis sententiam, aut patienter seres & fructuosè.

Longum foret singulos recitare scripturæ locos, vbi modus orandi docetur: sed singulariter te hortor, internè exerceri in Psalmis: in quibus igniti offendes verba, quibus omnes exprimas animæ tuæ affectiones. Si Deum vereris tuis iratum culpis; vide in sexto, & trigesimo septimo aptissima, vnde Deum tibi reddas placabilem, verba. Si vis misericordiam consequi; attente in sequere quinquagesimi conceptiones. Si vis stupore affluere diuinæ magnitudinis; exercere super octauo, & septuagesimo secundo.

Hinc

Hinc legimus, quod cùm à maligno exagitaretur Saul spiritu, refocillari se sentiebat ad cantum psallentis Dauid. Quis enim a deo afflictus est spiritus, vt diuinæ audiens laudes non conquiesceret; quibus pleraque redundat illorum pars diuinorum Cantorum? Quis iam Dei non accendetur amore, vbi audit verba illa: Diligam te Domine? quis non confideret, vbi ait: Dominus illuminatio mea? quis non hilaresceret, vbi ait: Exultate iusti in Domino? quis non in spem assurget, audiens: Expectans expectavi Dominum, & intendit mihi? Verum hinc fusiū agere, effet metam excedere solitæ breuitatis nostræ, nostrumque egredi propositum argumentum.

Methodus exercendi in Dominica oratione. Cap. 19.

Q U O N I A M Spiritus sanctus non semper eodem vtitur modo, ideo iuxta eius varietatem motionum, infinites possunt orationes variari. Præstiterit igitur è multis unam seligere excellentiorem, in eaque in-

L 4 giter

giter exerceri. Hanc verò nobis prouidit Dominus noster Iesu Christus, modum e-docens orandi longè breuissimum, utilissimumq; præ cæteris: in quo virtus omnis, in cæteris omnibus diuisa, continetur.

Hæc oratio in amore tota fundatur: omnemq; excludit seruilem timorem, qui in ve-teri erat lege. Christo enim mediatore, qui Deus Dominus dicebatur, in patrē est conuersus: neque verò curat terrenas petere pmissiones; sed principaliter regnum spec-tat Dei, solaque contenta est patris sui vo-luntate. Et breuiter, ex hominibus Dei sa-cit filios.

Huius breuem volo precationis formu-lam subiungere, vt possis per teipsum latius te exercere. Dices igit, magis corde, quā lingua. Pater noster. iam non dubito quin me audias, cùm sis pater: quis porrò pater filium non audit? Sed et si pater filium de-relinqueret, tu non me potes derelinquere: quoniam esse meum omnino est à te: ego verò opus manuum tuarum sum: cumque essem mea culpa disiectus & destructus, tu Verbo tuo, per quod creasti, pariter & refor-masti: & nunc es pater meus.

O pater

O pater noster: quis estu; & quæ tua bo-nitas? Enim uero vnde quaq; apparet ma-gna & immensa: magna ī creatione vniuer-si, cùm inde non egeres; nihil tamen inde factus maior, vti & sine illo non eras minor: magna in gubernatione, quam nullo geris negotio, nō minus vni prospiciēs soli, quā si nulla alia supereffet cura: magna in sapiē-tia: magna ī iudicio. Verū enim uero nul-lo in opere ita eluceſcit tuæ magnitudo bo-nitatis, quā dum me dignaris post tot of-fensiones, vt te compellem patrem. Vnde planè mihi liquet, si alia non adessent testi-monia, infinitam esse tuam benignitatem.

Pater noster. Tanta erat mearum graui-tas culparum, vt nunquam ausus fuissēm co-rā te apparere, nisi à tuo audissem filio, vt te cōpellē patrem: cui cessat vocī omnis diffi-dentia, timorq; omnis in amorem conuerti-tur. Qui verò in te omnes non habebo o-pes, si es pater? immò à te solo spero exau-diri: aliò quā ad te, non configiam: in te omnis mea erit iacta solicitude.

Pater noster, hinc vniuersam disco legē: quoniam cùm sis noster, doces vt proximū diligam; non quò sit mihi beneficuſ, aut san-

guine

guine coniunctus: sed quoniam in illo est
tui imago, qui es meus pater: cuius gratia
teneor quicquid tibi est simile, amare, & vel
me ipsum odire, si à te me alienat.

Pater noster: qui es. Tu verè es: Ca-
terē non sunt creature: quia non aliunde
sunt, quām ex te: qui vt dedisti vt essent,
ita in momenta conscrua. Te penes ni-
hil omnia sunt, quoniam vti è nihilo sunt,
ita in nihilum reuerterentur, nisi iugi tua
sustinerentur præsentia: in te non est præ-
teritum vel futurum; sed ipsa præsentissima
æternitas.

Qui es in cœlis. & quām gaudeo, pa-
trem habere in cœlis: quo verbo mo-
neor, iam non debere cor meum in ter-
ris habitare, sed ibi semper morari, vbi tu
es, pater meus. In te enim omnis mea
est hæreditas. quando autem mihi con-
cedetur, vbi tu es, habitare, & nunquam à te
separari?

Tu es in cœlis: immò ab omni es loco se-
iunctus: quoniam neq; in terra es, neque in
cœlis. Si tuam attendo prouidentiam; tu es
super omnes cœlos: quoniam illa vniuersa
complecteris. Si tuum firmamentum; tu
subter

subter es omnia: quoniam omnia tibi inni-
tuntur. Si tuam specto subtilitatem; vniuer-
sa penetrat, & omni est interior creaturæ,
quām ipsa sibi. Quisigitur es tu in cœlis;
si ita es suprà vt & infra, ita intus vt foris, ita
omni in loco vt nullibi?

O incomprehensibilis pater. Et tamen
in cœlis es: quoniam ibi magis elucet ope-
ra tua præcellentissima: manusque tua
eos est fabricata: tuoqué mouentur nutui.
Sed certè melius tu in cœlis tuis habitas An-
gelicis: vbi tua resplendet pulchritudo: es
& in animis iustorum, qui vt patri, hospi-
tium tibi præbent in corde suo. O pater; qn̄
talis erit anima mea, vt in illa possis, vti in
tuo habitaculo, commorari? fac tu eam ca-
pacem & sublimem, fide ornataim & operi-
bus, & omnigenis virtutibus, vt continenter
dicere possim; pater, qui in me es.

Sanctificetur nomen tuum. Cùm tu sis
pater, iustum est, vt tuum primum ambiam
honorem: quemadmodum & tu meç solici-
tus es necessitatis. Sanctificetur igitur no-
men tuum. At quando non fuit sanctum
nomen tuum O pater? non he est sanctitas
tua immutabilis? non ne tui nominis gloria
infinita?

infinita? quā igitur mea fiet oratione sanctior? Sed peto, vt nomen in se sanctum, in nobis sanctificetur, animeq; nostrę eius virtute ab omni purgētur terreni affectus maula, quō tibi cōiungantur patri suo, cui omnis displicet culpa.

Nomen tuum. hoc est Verbum tuum, in nobis confirmetur: vt quēadmodum in illo habemus vt simus, ita & confirmationē habeamus in gratia tui patris nostri. Sanctificetur in nobis nomen Christi tui, vt semper eius sequi possimus Crucem. Ita & nomen I E S V: vt in alio non habeamus spem salutis. Ita & nomen tuum, pater, vt verē tui simus filij. Sit nomen tuum semper in sculptum nostro in intellectu, voluntate nostra, lingua nostra: vt aliud in nobis non cōspiciatur, quām tui ī æternū nominis gloria.

Adueniat regnum tuum. Quis porrō regnum impedit, si non aliunde sunt res, nisi quōd tui sunt regni portio? Tu regnas in toto orbe: At ego desidero, vt, veluti pater, ex pietate gubernes, & non vt iudex: quoniam prius es pater, quām iudex. Tu regnas in scriptura, quam spirasti: Ego vero rogo, vt in tui gloriam toti aperiatur liber mundo.

mundo, vt te omnes adorent. Tu regnas in ecclesia tua: ego verò rogo, vt non aduersus illam prēualeant eius aduersarij. Tuum regnum tua est gratia: Ego verò te rogo, vt illi nos disponas, vt ita nos cius simus capaces, quemadmodum tu es munificus & liberalis. ò pater noster, fac nos per hæc media peruenire ad regnum gloriæ tuæ in æternū.

Fiat voluntas tua. Ita tuus dixit filius, qui tuæ nunquam non morem gesgit voluntati. Quid me æquum est dicere, qui voluntatem nunquam non gero erroneā, nisi quā tenus tuæ conformatur? Extinguitur semper omnis mea voluntas: quando non nisi malum nouit velle. Fiat semper voluntas tua: in qua omne meum situm est bonum: fiat inquam in aduersitate & prosperitate, in vita & morte, in omni meo opere, verbo, & cogitatione.

Fiat voluntas tua: sicut in cœlo, & in terra. In cœlo siquidem non est qui tuę resistat volūtati: ita fiat in corpore terreno, vt in spiritu: ita in peccatoribus, vt in iustis: ita in infidelibus, vt in Christianis.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Ita suos rogant paruuli patres. Quę autem

autem ego rogem panem, si tuus prohibet filius cibi sollicitudinem & operimenti? Forfasse vult ut te illum rogem, ne sim ego solitus; cum sciam te nostri curam gerere; neque aliunde debeam quicquam expectare subsidijs, tamen anima, quam corporis? Verum longe excellentior est ille panis, quem tu mihi offers: egoque magis indigeo. Da igitur panem supersubstantialē: nempe te ipsum; ut te semper anima mea pascatur esuriens. hoc autem non semel in die; sed in horas: ut te semper vivat, vera vita, anima mea: tuaque pascatur veritate meus intellectus: tuaque meum capiatur pulchritudine desiderium.

Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Amplia est pater tua liberalitas; qui das posse alijs dimittere offensas, & ita nostrarū venia obtinere. quæ autem in nos committi potest noxa, qui te semper offendimus? quin si omnes aduersum nos insurgerent creaturæ, non sufficerent iniuriam vlcisci, quā aduersum te contraximus: tu enim verus es pater, nos vero veri nunquam fuimus filii. Certe pater, si aliud non adeslet tuæ bonitatis testimonium; hic planè panditur infinitas:

ta: quando nullo ita negocio, grauia adeo ignoscis peccata, suffersque à peccatoribus dici pater.

Et ne nos inducas in temptationem. Tu es pater, tenerisq; tuis prouidere filijs. tu vides hostem nostrum præpotentem: nos verò infirmos: qui igitur resistemus nisi vires prebeas, eiusq; cohibeas rabiem? Ne igitur permittas eum aduersus nos præualecere, sed vti es pater, ita à peccato tuos protege filios.

Breue hanc scripsi formulam, vt tu à te ipso possis orando meliores tibi fabricare conceptiones, quam sint literis mandatae: prout sanctus suggeret spiritus.

Quomodo discernatur charitas à naturali amore: dequé vera oratione, eiusq; profectu. Cap. 20.

Cv m sint diuinus amor & naturalis in effectibus adèo conformes, saxe fit, vt amás Deum animus naturali ex cognitione, prout fecere Philosophi quidam, persuasum habeat, veram se iam consequutum esse charitatem. Quæ vti specie naturali assimilatur:

ita absq; proportione vlla adeò distat, vt vna sit absque merito, altera infiniti capax sit meriti: crediderimque, vt in humilitate nos detineat, noluisse Deum, nos habere certam huius rei cognitionem.

Attamen si quicquam vis habere colecturæ interni tui status, num auro ditescas vel auricalcho, subdo nonnulla indicia, quibus deprehendere possis, qua incedas via, numque in tenebris agas, aut in luce: vt te in luce deprehendens, acceleres gradum, ne morte præueniare: si autem in tenebris, tempus habeas retrò pedem ferendi, viamq; cōuertēdi periculosā in securā.

Proprio verè contēplatiuus non fudit cōfilio: Sed semper vellet ducem, quo dirigeatur: non vult etiam inspirationibus duci & miraculis, verens hæc præter solitum esse priuilegia: neque tamen placet illi multiplicare consilia; quod modica fit è stabilitate. Si hæc inter pugnantia medium offendas, non aberras à recto tramite.

Sunt qui fugiant reprehensiones, quoniā amant laudes. Nonnulli adeò propriā contemnunt famam, vt vel nihil pendant proximi scandalum. Alij sunt nimis scrupulosi:

alij

alij nimis audaces: quidam indiscreto nimis agi se sinunt feroce, & inquieto. Alij gustū sectantur: Vident alij aliorum peccata sine compassione. Hi omnes agunt in periculo: niique velis falli, eorum fuge ab itinere.

Veram in incipiente charitatem his ortam videbis indicijs. Primò enim magnū adducit præteritę culpę dolorem: firmum mox propositum non amplius peccandi, nō tam priuato ex detimento, quām ne Deus offendatur. Ad hæc verba Dei libenter audiē, indiciū est amoris: qui enim se amāt, mutua oblectantur colloquitione. Aliud & est indicium, bene agendi promptitudo, ob amorem proueniens virtutis; peccatūq; indolescere alienum, ob proximi damnum, qui in Deo amatur.

Vbi crescit charitas in proficiente, frequentem adducit venialium culparum examinationem, concupiscentiamq; imminuit, interneque cor exercet pīs in cogitationibus, absumptum iudicans quicquid temporis alibi, quām in Deo occupatur. Quo in gradu intellectus incipit diuina illustrari veritate. Proprium est enim amicorum secre-

ta comunicare, vti ait Christus ad discipulos: Vos autem dixi amicos: quia omnia quaecumque audiui a patre meo, nota feci vobis.

Manifestiora ac praecellentiora sunt perfectae charitatis indicia: quoniam vti Dei amore obliuiscitur anima seruens omnia, quin & seipsum: ita & sit prompta, quae vitam exponat pro salute proximi, tametsi imicis: gaudenterque omnem fert tribulationem, ac si esset insensibilis: nihilque præter Deum timet: quem tamen non timet, vti seruus, sed vti filius: ita ut eius timor in amore absorbeat, adeo syncerum & perfectum, ut ad præmium nec respiciat. Hoc in gradu, si, quae concipiuntur in corde flamma, per altissima iugiter non refrigeraretur suspiria, vita periclitaretur. Quocircum semper languet, longaque est mora, quae a dilecti eam retardat vnitione, saxe torquetur, cogiturque sensibus deficere, dulceque in ecstaseos somnum obdormire.

Quanquam igitur deprehendere possis argumentis tuum profectum, tamen quoniam præcipua nostra est intentio loqui de oratione, quae obiqutetur iuxta charitatis mensam, dico te tunc fore in oratione incipientem,

tem, cum depugnante in te hinc Dei amore, inde mudi, multum senties obstantem subleuandam Deo menti, ac si graue pondus velles a terra sustollere: & si quando quicunque degustabis lucis, statim evanescent, solitumque regrediere ad pondus.

At ubi cessabit dissidentia ob familiaritatem, quae in diuina nascitur colloquitione: & iam non animo ita anticipasti, sed ferè certo accedes, impetrandi quod petis: & citra difficultatem poteris persistere in interiori studio, secretumque ferre silentium: te poteris dicere in oratione proficiere. Et caue, periculum te adducat tepiditatis retrò pedem ferre.

Perfecta, ignea omnino est, oratio: ardet iugiter in corde: lucetque in intellectu, ut vel minimum agnoscere faciat peccatum: demumque omnium inducit exteriorum oblationem, animamque rapit supra seipsum diuinę in caliginis abyssum.

Duo in oratione pericula, desperatio & præsumptio, cum utriusque antidotio. Recitantur & perfectissimorum exempla oratorum, tum veterum, tum recentiorum.

Cap. xxi.

Duo ingentia te possunt præpedire pericula ab hoc admirabili orationis fructu. Primum dicitur desperatio: quæ tibi offeretur velut impossibile, ut ad tantam pertingat cœlitudinem: quare animum despondendo; te cogit operi cedere. Aliud est diuerso præsumptio: quæ persuadet, ad finem te fam peruenisse, cum vix bene sis in limine. Vt roq; fraudaris perfectione. Ideò armati te oportet spe à dextris, à sinistris timore: vt illa veluti stimulus ad cursu te excitet: hoc veluti fræno temperere.

Si desperationem vis vincere: quæ offertur vel è tuarum infirmitate virium, aut ab operis difficultate; considera hoc muneris non tua ex industria, sed diuina potissimum largitate tibi concessum iri: ut adeò fidentiū eam te speres consequuturum, quò ministris tuz eò pertingent vires. Quare hoc ubi impedimentum magno erit vñui: neceſſe est enim, si huc debeas pertingere, omnino tui diffidas ipsius. Si igitur nequā insurrit, te minus esse sufficientem, ideoq; enim hinc aggredi itineris; responde, tua factum iri insufficientia, ut multò sis aptior diuino recipiendo subsidio, quem penes nihil

hil est aut impossibile aut difficile.

Si diu hoc persististi in orationis studio, neq; te quicquam vides profecisse, ideoque posthac & animum despontes; recogita Deum sæpe gratiam retardare, quò melius sui agnoscatur muneris, quoq; maioreclar giatur. Cuius in argumentum, voluit è mulieribus diu sterilibus homines educere præcellentes: vti fuere Isaac, Sampson, Samuel, Io. Baptista, Nicolaus, & alij quamplurimi. Quo te ipsum solare exemplo: sæpe enim multorum labor annorū vna proditur die.

Si tua te terret fragilitas, Diaboli impetus, præsentis malignitas temporis, & quicquid te retrò compellit; recogita longè plures esse, qui tibi adiūstūt, & numero & valore. Ita de Eliseo legimus, quòd cum ab hostili se videret circunseptum exercitu, non extimuit, prout Giezi eius puer. Videbat enim alia ex parte fortiorē sibi suppetias aduenisse exercitū. Et certè, si videres Angelos omnes, & Sacerdos, Deumq; ipsum tuū præstolari finem certaminis, coronamq; offere; nihili pederes, si vel totus aduersum te insurget infernus: immo & amplius

gauderes, quò præsentius impugnarere; vt fidentiorem te ostenderes: Pauli exemplo, qui omnem aduersus se prouocans creaturam, dicebat: *Quis me separabit à charitate Christi?* ac si diceret, vim non agnosco, neq; in terris, neque in celo, quæ ab eo me possit dimouere.

Non minoris est periculi, persuasum habere, quòd iam peruerteris, quām peruenctionem desperare. Ideò huc quoq; tibi afferam remedium. In primis potes ex hoc elicere veneno antidotum; confidereq; , nō esse efficacius argumentum, quòd longè absis, quām in animum inducere, quòd iam peruerteris. Qui enim iam peruerterunt, indiès magis passus accelerant, nihil pendentes quod conquerierunt, eius cōparatione quòd superest. Ita Paulus quæ retrò erant obliuiscerat: & quòd in anteriora se magis extendebat, eò feruentiori accendebatur desiderio: vti velocius mouetur lapis, quòd suò appropinquat centro. Porrò si cogites obiectum illud quòd approperas, esse infinitum; semper te inde iudicabis inopem, et si multis adornarere munerum charismatibus. At si totum te arbitraris poscidere,

sidere, scito mentem tuam non nisi finiti quicquam unquam degustasse.

Multa alia afferre possem documenta, deijciendæ arroganti nostræ præsumptioni: sed iam ad finem tendens, hoc vñū tibi de relinquo præceptionis, vt, si vis perspicere, quām à vera absis oratione, illos contemplare, qui clari extitere contemplatores: quorum comparatione te videbis instar pygmæi ad celsum gigantem.

Et vt mittamus Christi exemplū & Virginis, quoniam ex excedenti repercutiunt luce aciem oculorum nostrorum: quædam alia colligemus exempla. In primis verò quòd rapiebatur celsitudinis Paulus, vbi ipsemet ignorabat in corpore an extra corpus fuerit? Verè cum creatis omnibus, se ipsum quoq; transcenderat, omninoq; erat in Deum absorptus.

Magdalena legimus sèpius in die in aera subleuatam fuisse: tantaq; erat vis spiritus, vt corpus redderet absq; grauitate.

Antonius cùm sèpe totam noctem transfigisset diuinæ contèmplationi; superueniente die, cōquerebatur & dicebat: ô sol, nimis præproperè ad nos redijisti: tuaq; cō-

tristor luce: quoniam à suauissima me praedicit veri solis contemplatione.

Legere est & de Arsenio, s̄æpe illum orationi inuentum fuisse, instar ignis, ardenter sumum. Cogita quanto intus ardebat eius spiritus ignis, vel in corpus redundabat aperens flamma.

Abbas Siluanus, post excedentia, quæ illum intus absorbebant, lumina, sibi ipsi redditus, vultum operiebat: &, Occludimini, dicebat, lumina mea: quid amplius huius vultis aspicere mundi, ubi quicquam nō est pulchri?

Perstigit Abbas Beſtiarion quatuordecim dies & totidem noctes, immobilis semper in diuina contéplatione. Hieronymus integras nonnunquā hebdomadas extra mūdum Angelicos inter diuersabatur choros: suiq; ipsius factus compos, fieri non posse dicebat, vt humana eloqueret lingua, quod ipse confixerat.

Quid Gregorium loquemur: qui cū ad supremam assumptus esset sedem, non aliter ingemiscebat, à dulci contemplationis quiete raptū se in moleſtissimas mundi occupationes, ac si nauta à trāquillo portu inſeuſ-

sæuissimam ageretur tempestatem?

Bernardus adeò nonnunquam erat introuersus, vt vbi ageret nō aduerteret. Quare quadam die cū lacum quandam preterrequisisset, nunquam sensit se illum vel visisse.

Non desunt huic argumento exempla tē poribus nostris viciniora. Doctor, qui dicitur Angelicus, s̄æpe fuit visus à terra subleuatus, lucentem capiti gerens stellam. Franciscus appellatus Seraphicus, nunc ad hominis stataram, in aera videbatur raptus, nunc ad arbōrum summītatem: adeò aliquando subleuabatur, vt vix inter nubes conspicere tur. Si hæc capis, erit vnde te nihil agnoscas. Si verò videntur supra fidem; vel melius potes te à tanta cognoscere perfectio ne lōginquum: quando nedum reipsa eam non assequeris, sed nec fide capis.

Multi, quò propriam tegant inertia; non amplius id esse, dicunt, temporis: ac si non amplius ille esset Deus: aut iam nos nō exigeret, vt tunc, perfectos: ideo libet inter vetera, nonnulla & recensere recentiorum exempla.

Non multis abhinc annis fuit Rauenna Virgo

Virgo Margarita, quæ præter alia clarissima suæ sanctitatis argumenta, quadriginta totos annos adeò fuit Deo subleuata, ut toto illo tempore nunquam gustum sentierit terreni cibi. Osanna Mantuae Virgo, sœpe à sensibus rapiebatur; cum non posset angusto adeò vasculo spiritus amplitudo cohiberi. Helena Bononiensis Virgo celeberrima, nisi sœpe vel asperrima hyeme frigida peccatum refrigerasset aqua, nimio defecisset præ seruore. Et si superstites etiam vellem meminisse, optima non deessent argumenta. Verum horum pietas, et si longè fore excellentior, solet adhuc viuentibus minus digna haberi fide.

Huiuscmodi poteris exemplis facile cognoscere, quam sis in orationis studio imperfectus. Neque verò modici fuerit profectus, si cognoscas te longè abesse. Tuum enim excitabitur desiderium, ut vehementius semper adproperes: tantoque tibi videberis inopior, quod magis spiritualibus redundabis diuinijs: cum infinitum semper tibi supersit emetiendum iter, si immensa vastitatis pelago, vniuersitas Deo. Vale.

Prefatio

Prefatio fructuoso ac deuoto Operi subscripta F. Melchior ord. Prædicatorum, hereticae prauitatis in Lombardia Apostoli-
eus Inquisitor.

I N C I P I V N T Q V A E D A M
dubia super oratione, instar Proble-
matum, numero centum; vti-
lia non minus quam
succincta.

Pijs Virginibus D. Siluestri Vinceti
D. Seraphinus à Firmino indi-
gnus ecclesiastes. S.

CVM audissem de vobis, Ven. Ma-
tres, nouum desi derium, quod olim
concepistis ex præsentia mei simul ac
vestri patris, D. Antonij Mariæ: cuius nūc
ornat præsentia ccelum, prout olim orna-
bat terras; & ex consuetudine feruentissi-
mæ Virginis Ang. Paulæ Antoniæ; com-
pulsus fui, tum ut profectui gratularet ve-
stro, tum ut & illum promouerem, ad vos
destinare succinctū hoc de oratione Opus-
culum

culum: cui subdidi dubia quædam, infra Problematum, vtilia non minùs, quam brevia. Hoc porrò mei fuit muneris: cùm nō Ignoream Paulum dicentem, alios quidem plantare, rigare alios, omnes autem cide appetare ac disponere fini, nempe ut diuinum recipiamus incrementum. Et quamuis nō hactenus mihi datutū sit sacri huius collegij corām habere notitiam; non tamen incognitis scribo, quin & plus quam familiaribus; cùm Christi spiritu æquè iungantur absentes, ac præsentes perfecta in vnione. Quoniam verò ea incidimus tempora periculosa, de quibus, fore, dixit Paulus, homines, scipios amantes: eò deuenimus internæ vitæ ignorationis, vt de illa loqui noui videatur; mortiferamq; egredi formulam & consuetudinem, immodicis plenā & infructuosis tantummodo ritibus, hæreticum reputetur; & inter eos qui spiritales dici volunt, spiritalem agere vitam, hypocriscos insimuletur. Quare compellor eò magis illos affici, qui vitam Domini nostri in scipis instaurant, instaurareq; in alijs adnituntur, quò ad pauciorem hodie numerū sunt redacti. Ideò Ven. Matres, vos adhortor,

sequi

scilicet ceptum internæ renouationis studiū, vestroq; Pauli viscera reficere profectu. Ita enim eritis illi gloria: solidumq; cōsequenti nutrimentum, vnde nouum cœpistis desiderium: mihi quoq; meliori occasione prestatibitis labori. Valete in Christo Crucis affixo.

Probl. 1.

Quare plerunque in oratione magis proficiunt interna idiotæ & simplices, quam docti & erudiū homines, etiam in sacra theologia?

Hoc fieri non potest, quod sciētia ex sui natura sit mala, à Deo ue submoueat, q; sciētiarum dicitur Deus: neq; vel minùs, quod ignorantia causa sit, vt orationem edoceamus: cùm nihil ignoratione possit addisci. Sed cùm sit doctrina sine humilitate adeò pernicioſior, quò est cùm humilitate maioris fructus; sequitur, vt illa à Deo submoueat, ista cōiungat. Tametsi vere oportet immutari vocabula: cùm doctrina dici non debeat, quæ intellectum fuscat superbiæ fumo: neq; ignoratiā, quæ semper nouum aduehit lumen. Qui igitur munda-

narum

narum sunt expertes doctrinarū, quūm non habeant vnde superbiant, facilius credunt & obediunt, diuinaque capiūt secreta à mūdi abscondita prudentibus, & reuelata paruulis.

Probl. II.

QUARE qui ex doctrina loquūtur acquisita, et si verum dicant, non penetrat, & cor non succendunt audientium; prout illi, qui orando addiscunt?

Nullum, aio, posse agens supra proprias operari vires. Vnde consequitur, si Deum in fundo non geremus cordis nostri; ne aquam poterimus in aliena infigere: q̄ ex abundantia cordis os loquitur. Ex quo possimus conficere: quemadmodū tormētum bellicum, seu bombarda quam appellant, pila vacua, multum quidem perstrepit, sed non lædit, neque prosternit mœnia: ita verba docta sine spiritu, peccatum non expugnant, reportant' ue victoriam.

Probl. III.

QUARE non transformatur in Deum mens nostra per scientiam, vti per orationē?

Respon

Respondeo, scientiam seu cognitionem intellectui imprimere similitudinem rei agniti: orationem autem mentem adducere ad rem amatam. Cū enim nata sit ex amore, amorofisq; augescat diuinis considerationibus; animam in Deum transformat, supraque seipsam subleuat.

Dici etiam posset, quod quemadmodum homini non est gratus, qui eum nouit, sed qui amat: Ita Deo non placet, qui non amans, eum cognosceret: quemadmodum de ijs ait Paulus, qui cū cognouissent Deū; nō sicut Deum glorificauerunt, aut gratias ergerunt: sed euauerūt i cogitationib^z suis.

Dici & posset, in humanis præcedere cognitionem, at in diuinis amore: vt ait Dominus. Cū venerit Paracletus, ille testimonium perhibebit de me. hoc est, amore innotescet, que mihi filio attribuit sapientia.

Probl. IIII.

QUARE orantibus nobis fese offerunt variæ cogitationes, vniuersaq; diei negotia?

Quanquam hoc fieri possit è propria & naturali mutabilitate nostra; quæ tunc magis appetit, cū plus impugnatur: attamen prestiterit

præstiterit dicere, agente id fieri Diabolo, qui varijs adnititur & confusis imaginibus orationis perturbare negotium, vnde probè nouit totam pendere nostram salutem. At nostrarum fuerit partiū, agnita eius fraude, solidiori proposito in illa persistere; ne minus caute agamus in salute nostra, quā inimicus in impugnatione.

Probl. V.

QUARE magis solent affluere intem consolationes conuersionis initio, quā in progressu & si obsunt, quare dantur si prolunt, quare auferuntur?

Respondeo, Deum primas dare consolations, non ob delectationem, sed vt anima hac ratione possit noxias spernere mundi voluptates. sed vti Deus hic se prodit misericordem: ita anima ingratam se exhibet, si vellet in lacte iugiter morari: quod tametsi ex se sit vtile, cibus tamen est parvolorum, & minus perfectorum. perfectaque huiuscmodi inuitant suauitates hominem ad sui ipsius victoriam: vti flos ad fructum prouehit. Quo non obtento fine, nedium inutiles, sed & perniciosæ sunt omnes

nes, quæ conceduntur, suauitates.

Probl. VI.

QUARE nonnunquam conceditur gustus hoib[us] sceleratis, & à Deo reprobatis?

Multi, inquam, cùm sint mali, bona quædam faciunt opera: quæ, cùm vitam nō p[ro]mereantur æternam, iam ex donis naturilib[us], iam ex sensibili gratia compensantur. Ita faciunt terreni Principes, qui è reliquijs transmittunt eorum mēsæ, ijs qui mox morte sunt plectendi. Vnde cōcluditur, quā parum debeamus his inniti muneribus, quæ & in vindictam Deus aliquando cōcedit.

Probl. VII.

QUARE cùm nonnulli multis annis orationi vacauerint, & cum interiori sensu, non tamen perfectioni pertingunt?

Hic dici posset: quod quemadmodum medicina sanitatem non affert, nisi debita adhibeatur ratiōe: ita omnis spiritualis medicina fit prauo vsu exitialis. Ideò non debet à Deo importunè peti quodpiā munus, ni prius modum impariatur eo vtendī sui in honorem: tutęque est petitionis, totū in

N manu

manu sua collocare. Ipse etenim nouit, quod munus, quo' ue in tempore nostro et peditat profectui.

Probl. VIII.

QUARE sensibilem nonnulli in oratione petunt gratiam, minimeq; obtinent?

Dici posset, primò eos, ob insignem aliquam culpam, non gratiam sed pœnā promerri. Præterea, quòd prauas in fundo afferuent cogitationes: quibus ita inficitur animæ gustus, vt febris humoribus gustus impeditur corporis. Fortasseq; nonnullis minimè conceditur, quoniam ex superbia se autumant perfectos: qui, si huiuscemoditarentur muneribus, fierent similes Lucifero.

Probl. IX.

QUARE quidam post exuberantes internas dulcedines, inde priuantur? nonnulli cum essent earum expertes, exuberat? quidam iam acquirunt, iam priuantur?